UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676
Fones: (16) 260-8112/2608113 – FAX: (16) 261-2081

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil
E-mail: proex@power.ufscar.br

ATA DA 190ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro do ano dois mil e quatro, às quatorze
horas,  no  Anfiteatro da Reitoria,  teve início  a Centésima Nonagésima Reunião
Ordinária da Câmara de Extensão do CEPE, sob a Presidência do Senhor Pró-
Reitor  de  Extensão,  Prof.  Dr.  Targino de Araújo  Filho.  Estiveram presentes  os
membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

Adiamento dos Relatórios de Programas - Dando  início  à  reunião  o  Prof.
Targino informou que a entrega dos relatórios de programas de 2003 tinha sido
adiada e que esta informação também tinha sido encaminhada via e-mail a todos
os professores e chefias de Departamento.

Prestação de contas de 2003 - Informou que na próxima reunião que ocorrerá no
dia 18 e não no dia 19 apresentará a prestação de contas da ProEx.

Seminários ANDIFES - Informou que a ANDIFES estava organizando o seguinte
conjunto de seminários para subsidiar sua proposta de reforma universitária:

“Expansão e Democratização do acesso ao Sistema Federal de Ensino Superior”,
já realizado na Universidade Federal do Paraná, nos dias 9 e 10 de fevereiro.

“O papel  da Universidade no desenvolvimento da Ciência,  da Tecnologia  e da
Inovação”, a ser realizado na Universidade Federal de São Carlos nos dias 8 e 9
de março.

“Projeto  acadêmico  das  universidades:  currículos,  responsabilidade  social  e
avaliação”, a ser realizado na Universidade Federal do Pará, nos dias 22 e 23 de
março

“Autonomia,  Financiamento  e  Gestão  Institucional”,  a  ser  realizado  na
Universidade Federal do Paraíba, nos dias 05 e 06 de abril.

“Carreiras e Recursos Humanos: gestão, carreiras e relações de trabalho”, a ser
realizado na Universidade Federal de Goiás, nos dias 26 e 27 de abril.

PDI  -  Solicitou  aos  representantes  que  estimulassem as  discussões  nos  seus
departamentos acerca da proposta  de aspectos organizacionais  aprovada  pelo
ConsUni.

1.2. Comunicações Recebidas

1

2
3
4
5
6

7

8

9
10
11
12

13
14

15
16

17
18

19
20
21

22
23
24

25
26

27
28

29
30
31

32

- Proc. 0161/2003-26 – DECiv – Projeto de Extensão: “Curso de Especialização:
Gestão  de  Sistemas  de  Saneamento  –  (dentro  do  Programa  de  Extensão
Planejamento e Gerenciamento de Sistemas Hidráulicos, Sanitários e Ambientais,
Proc. 0830/1999-24), a ser realizado na cidade de Piracicaba/SP, no período de
março/2003  a  dezembro/2003,  sob  coordenação  do  Prof.  Dr.  João  Sérgio
Cordeiro. A atividade não foi realizada em função da baixa demanda de alunos”.

- Proc. 1553/2002-20 – DECiv – Projeto de Extensão: “Curso de Especialização
em  Geoprocessamento  –  Faculdade  de  Michelangelo  2003”  –  (dentro  do
Programa de Extensão Geoprocessamento, Proc. 0195/2000-63), a ser realizado
na  cidade  de  Brasília,  no  período  de  fevereiro/2002  a  outubro/2003,  sob
coordenação do Prof. Dr. Sergio Antonio Röhn. A atividade não foi realizada em
função da baixa demanda de alunos.

- Of. n.º 003/04 – DEP – Proc. 0850/2003-15 - Projeto de Extensão: Curso de
Especialização  Lato  Sensu em Gestão  de  Agronegócios,  sob  coordenação  do
Prof. José Carlos de Todelo. A atividade não foi realizada.

- DEnf encaminha formulário Simplificado de Comunicação de Reunião Científica
intitulada “Atividade de promoção e incentivo ao aleitamento materno”, no evento
Semana Mundial da Amamentação, realizada em Ibaté/SP. Período de realização:
Outubro/2003,  organizada  pela  Profª.  Márcia  Regina  Cangiani  Fabbro.  Público
alvo: população em geral. Público atingindo: aproximadamente 300 pessoas.

-  Of.  n.º  162/03 -  DEs encaminha  formulário  Simplificado  de Comunicação  de
Reunião  Científica  intitulada  “7º  Encontro  Brasileiro  de  Estatística  Bayesiana”,
realizada na UFSCar. Período de realização: 08/02/2004 a 11/02/2004, organizada
pela  Prof.  Dr.  Josemar  Rodrigues.  Público  alvo:  professores,  pesquisadores  e
alunos.

- Of. n.º 153/03 - DTAiSER encaminha formulário Simplificado de Comunicação de
Palestras intitulada “Riscos e incertezas de cultivos transgênicos”,  realizada na
AEDA.  Instituição  organizadora:  “Escola  Estadual  Pref.  Alberto  Feres”.  Dia  da
realização: 19/11/2003, organizada pela Prof. Dr. Luiz Antonio Correia Margarido.
Público alvo: 40 técnicos em nutrição.

- Of. n.º 002/04 – DEBE do dia 08 de janeiro de 2004, informando a indicação do
Prof. Dr. Cristiano dos Santos Neto como representante suplente, tendo em vista,
a aposentadoria da Profª. Drª. Sonia Maria Claro, junto à CaEx.

1.3. Comunicações dos Membros. Não houve.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

       Não houve.

3. ORDEM DO DIA

3.1. Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  plenário  tomou
conhecimento dos  processos apresentados na pauta desta Reunião – 3.1.1.  a
3.1.187.

33
34
35
36
37
38

39
40
41
42
43
44

45
46
47

48
49
50
51
52

53
54
55
56
57

58
59
60
61
62

63
64
65

66

67

68

69

70
71
72
73

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1. Análise do Projeto de Extensão: “Hip-Hop: Identidade Audiovisual”,  Proc.
1638/2003-66.

Foi  submetido  ao  plenário  o  parecer  da  Comissão  Assessora  contrário  à
distribuição  de  recursos  para  essa  atividade,  por  se  tratar  de  um projeto  de
conclusão de curso, parecer este ratificado por unanimidade.

3.2.2. Distribuição de recursos

O Prof.  Dr.  Targino  passou  a  palavra  ao  Prof.  Dr.  Sérgio  Donizetti  Zorzo  que
esclareceu as decisões tomadas pela Comissão Assessora sobre a alocação de
recursos referentes a 2004. Inicialmente relembrou os critérios para distribuição de
recursos  aprovados  na  169ª  Reunião  Ordinária  realizada  em  21/12/2000:  1-
projetos  vinculados  a  programas com evidente  indissociabilidade  entre  ensino,
pesquisa e extensão; 2- projetos que disponibilizem o conhecimento gerado pela
Universidade  para  segmentos  da  comunidade  externa  sem  capacidade  de
financiamento; 3- projetos de caráter contínuo (projetos não pontuais em relação
ao  público  atingido  e  ao  conhecimento  disponibilizado);  4-  público  alvo  –
quantidade de pessoas; 5- adequação do orçamento aos objetivos propostos e ao
cronograma da atividade; 6- prioridade às bolsas (historicamente, um maior valor
tem sido  alocado  em bolsas)  e  restrição  aos  pagamentos  de  pró-labore  para
professores  ou  profissionais  que  venham participar  de  simpósios,  congressos,
palestras,  etc.  Além  disso,  foram  considerados  os  projetos  que  tivessem
conseguido algum tipo de contrapartida externa,  como foi  o  caso dos projetos
aprovados  pelo  Programa  de  Apoio  a  Extensão  Universitária  (ProExt  –
SESU/MEC).  Para as  solicitações  de recursos envolvendo eventos buscou dar
apoio  àqueles  que  atendem a  um maior  número  de  alunos  de  graduação  da
UFSCar, não sendo contemplado pagamento de pró-labore para palestrantes e
passagens áreas. Explicou que estão sendo distribuídos em 2004 os seguintes
recursos, segundo tabela apresentada pelo Prof. Dr. Targino:

Programa de apoio a atividades de extensão (recursos próprios)........R$ 90.000,00

Programa de apoio a atividades culturais (recursos próprios)..............R$ 34.000,00

Fundo de Equalização .........................................................................R$180.000,00

Total de recursos  .............................................................................R$ 304.0000,00

Foi esclarecido também que R$ 10.000,00 ficariam reservados para a ProEx e
eventuais projetos institucionais. O total distribuído (bolsas e recursos), conforme
tabela em anexo, é R$289.477,65, sendo R$ 190.463,00 referentes a bolsas e R$
99.014,65 referentes a recursos. Com os R$10.000,00 reservados à ProEx, o valor
total é R$299.477,65. Esse total inclui os recursos e bolsas atribuídos aos projetos
que estão em pendência e aparecem na tabela aguardando esclarecimento.

Em seguida  foram esclarecidas  eventuais  dúvidas  do  plenário.  A proposta  de
alocação  de  recursos  (anexa  a  esta  ata)  foi  aprovada  por  unanimidade  pelos
membros da CaEx.

74

75
76

77
78
79

80

81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101

102

103

104

105

106
107
108
109
110
111

112
113
114

3.2.3. Distribuição de bolsas de extensão

Em relação à proposta da Comissão Assessora para a distribuição de bolsas de
extensão, o Prof.  Dr. Sérgio Donizetti  Zorzo informou que os critérios foram os
mesmos acima mencionados. Foram alocadas 126 bolsas por oito meses, 1 bolsa
por seis meses, 40 bolsas por quatro meses, 1 bolsas por três meses, 2 bolsas por
dois meses e 2 bolsas por um mês. As bolsas foram concedidas a partir de março,
por  um período  máximo de oito  meses de  duração,  respeitando  o  período  de
realização dos projetos e os períodos letivos.

Após o esclarecimento de algumas dúvidas do plenário, a proposta da Comissão
Assessora (anexa a esta ata) foi aprovada por unanimidade pelos membros da
CaEx.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião,
na qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a
presente Ata, a qual assino após ser assinado pelo Prof.  Dr. Targino de Araújo
Filho e demais membros presentes.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho ------------------------------------------------------------------

Prof. Francisco A. Rojas Rojas (Tit) --------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Walter Libardi (Tit) -------------------------------------------------------------------------

Prof. Itamar Aparecido Lorenzon (Tit) ------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Dermeval J. Mazzini Sartori  (Tit) ------------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Alberto Olivieri (Tit) --------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) --------------------------------------------------

Prof. Dr. Bento Prado de A. Ferraz Jr. (Tit) -----------------------------------------------------

Prof. Dr  Fábio Gonçalves Pinto (Tit)-------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Giselle Dupas  (Tit) --------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Michelle Selma Hahn (Tit) -----------------------------------------------------------

Prof. Dr. Darlei Lazaro Baldi (Tit) ------------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Norma Mortari (Tit) ---------------------------------------------------------------------

Prof. Marcos Arduim (Tit) ----------------------------------------------------------------------------

115

116
117
118
119
120
121
122

123
124
125

126
127
128
129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ----------------------------------------------------

Profa. Maria Teresa Mendes Ribeiro Borges (Tit) --------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx -----------------------------------------------

Prof. Dr. José Francisco – CNUMun -------------------------------------------------------------

144

145

146

147